ACTA SANCTORVM
MARTII
 A IOANNE BOLLANDO S.I.
 colligi feliciter cepta
 A CODEFRIDO HENSCHENIO
 ET DANIELE PAPEBROCHIO
 eiusdem Societatis Iesu
 aucta, digesta & illustrata
TOMVS II
*Cui praemittitur, Haereticorum antiquorum de se ac
 contra eorum veritate, doctrinae, fides ex vii. H. G. acceptis
 et fidei et veritate ad illud supplementum ex vii. librorum
 et alia vetera inter annos IV. et XIX. recensita digesta*
 EDITIO NOVISSIMA
 curante
IOANNE CARNANDET

PARISIIS & ROMAE APVD VICTOREM PALME AN DCCC LXX

ACTA SANCTORUM

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur

QUÆ EX LATINIS ET GRÆCIS, ALIARUMQUE GENTIUM ANTIQUIS MONUMENTIS

COLLIGERE CÆPIT

JOANNES BOLLANDUS, SOCIETATIS JESU,

ET

GODEFRIDUS HENSCHENIUS ET DANIEL PAPEBROCHIIUS,

SOCIETATIS JESU THEOLOGI

AUXERUNT, DIGESSERUNT ET ILLUSTRARUNT

EDITIO NOVISSIMA CUM ANIMADVERSIONIBUS EX TEMPORALIBUS D. PAPEBROCHII NUNC PRIMUM EX MSS. EDITIS
CURANTE JOANNE CARNANDIET

MARTII TOMUS SECUNDUS

COMPLECTENS DIES X MEDIOS A IX AD XIX

CUI PRÆMITTITUR MARTYROLOGIORUM ANTIQVORVM ORDO AC RATIO, CVM GENUINO MARTYROLOGIO BEBE EX VIII MSS. ACCEPTO, ET FLOH
LUGDUN. AD ILLUD SUPPLEMENTO EX III. SUBLINGENTUR ACTA GRÆCA INTRA DIEM IX ET XIX MENSIS DICESTA.

PARISIIS ET ROMÆ
APUD VICTOREM PALMÉ, BIBLIOPOLAM.

1865

ubi sub Galba

vel Tiberio cæsum Sanctum,

et loco a reorum supplicis etc dicto.

Cum sacro Cruce reponen et ipse S. Longini

ve n Commemore dicitur et inveniuntur tempore pass.

vel ab re inveniuntur in cruce etc.

A ubi sic ait: In platea, que vocatur Cappadocia, prope templum beatissimæ Virginis, cui agnomen Gradari, extat columna antiquitus erecta cum insculptis his verbis: Longinus, qui lancea Christi latus aperuit, sanguinemque ejus anno in detulit, hoc loco Cappadocia nuncup. sub Pteside Octavio decessit. Id Martii LXXII Galba Imperatore: ex eorum scilicet Actorum cubili, in quibus XXXVIII mens post Christi mortem trahitur Longinus rixasse: quibus contractum tenet Hippolytus, interfectum Longinum statutus annu post Christi mortem III, Tiberii Cæsaris XXI, die XXII Decembris: ut Tiberiu imperante quodam passus a gentilibus Christi discipulus, aut ab illis quorum Judæis fides sua causa veritas usquam tacens reperitur: Galbe septimestre imperium Novimanum persecutorum excepit, quom nullis contrariis edictis prohibentibus, mirum non est si benevni Prefecti, pro sua quisque vel crudelitate vel cupiditate, continuarent etiam post eadem Novius.

10 Interim, quomvis falsis, tamen tolerabilis dicitur parit aliquid ejus modis, in quo unice est Mantua, Cappadocia nomine aucta fuisse, quam ipsa que sub Romano Imperatoribus fuit Mantua, cuius ad mendacitate ipsius huius usque relique extant, uniplo mirorum cunctis videtur: mirum tamen Posservane ambigunt quomodo a suppliciorum frequentia potuerit locus iste, sive unde vixit Mantua Cappadocia dici: nam quomvis in libro de interpretatione nominum biblicorum Veteralium Bæor vulgariter attributo, Cappadocia, Mantus tortoris vocatur: mirum est tamen quomodo inciderit illa et tota nequaquam Hebraice significationem et videtur Hebraice loqui potere: et multa mirabilia sunt, si sub ea significatione ejusmodi nomen ut Mantuanus transisset. Quare eos existimo tunc primum de Cappadocia nomine nove urbis parti per istam voluntatem ponenda cogitasse, quando ab aliquo seculo peccatori sunt, Mægrys Longini corpus, quod ipse venerant, ejus esse, qui latus Domini aperuerat, eaque persuasione in eam aliqui ejusdem Acti ubi sive crediderunt accommodanda, ne tanto terrarum spatio, quanto a Cæsarea ad Mantua, distare sequendi locus a loco martyri diceretur.

§ II. De Christi sanguine invento Mantuarum corpore S. Longini et hujus illuminatione sub Cruce.

Cetero unum in eax tempore Caroli Magni et Leonis Pape III, paria insipide piadente civitatis refusa telus e habuit plantam urealem, que vasculam continebat hujusmodi quomvis tubuliculis. Jesu Christi sanguine: nec nisi a post repositione est corpus, quod quod videtur Longini esse inguierent Mantuanum, et quidem ejus de quo agitur militis, usquam parit Hippolytus, qui ista narrat. Cum enim hanc Cæsare in Cappadocia martyrium subisset tanto lectum numeris videtur confiteri, ut et consistit corpus illud esse Longini, omnino consequens est, si aliquis ex Romano milite Longinus pro Christo pde Mantua subisset martyrium, quomvisque decem sub persecutore, infra quatuor primo. Et e Christiani tempore, cuius corpus a sanctis Christianis in insula lamulom parit, repositione deinde, et superavit secundo, quo, interitum antiquorum monumentis videtur in diuersis, nullius alterius Longini nomen Occidentales. Et ubi de notavit quom Militis persecutoris, proinde haberi cepit, vel dicerentur, quod ante Lombardum inuentionem, fideliu Mantuanorum operi presentati et eorum, que Cæsare piam ferant culta, usum translato uti et Sanguinis miraculose. Fuit scilicet hujusmodi Baptista Mantuanus (quem ex hoc ipso collegimus eum, que paritur, Mantuanu populi, de Longino primum Mantua Evan-

gelium predicante, traditionem penitus ignorasse) quando D sic cecidit.

Secula post aliquot tua sunt translata per undas Corpora in Italiam, Christi enim sanguine sacro, Ad crucis excelste quondam vestigia lecto, Atque in vase breui terum post fata sepulto, Ultima divina sedes tibi Mantua nulu.

Hospitalitque fait... Hic requiescis adhuc...

12 Ad sacrum Christi sanguinem, qui simul cum aqua et perennis fluit latere, quod attinet, cum a fidelibus Jacobo in cucurbitula exceptum, itaque clam habitum, Angelica deui revelatione agnition fuisse a duobus qui Jaculo supervenerunt amichoretis, ne demum in pi cupisam salivari Baisapsaba venisse minus, Eclesiarum Orientis tradito est, ipsam Baisapsabam ut Sanctum x Septembris volentium qua tentito an et quatenus verisimilis sit, hoc non quero: hoc tamen non posse illius veritatem consistere cum Mantuanorum hodierno persuasione, qua credi voluit eandem, qui Christi latus percussit militem, Mærianum liquorem ex eo fluentem nec colligisse, Mantuanique etiam manibus delutum, ibidem nemine consensu defuisse. Verum si consensu nemine, unde id factum sciam? Conjecturam utique secuti sunt in eo fundatam, quod respecto illo presbitero thesauri, reperitur quomvis sit aliquid Longini corpus, quom iste passum sunt arbitrari, nec cogitarunt diversum esse ab eo cujus funosa erat eo sub nomine inter Latini memoriam.

13 Neque ejusmodi censura quomvis deringit solitudo factam in ejusmodi sacris rebus venerandis parati: est enim fatendum, quod subinde fatendum, proclive in ejusmodi conjecturas vulgus, ultra quod scitur et scribi potest aliquid dicere volens et dicitur solitum, circumstantiis nunnullis parum verisimilibus sacrarum antiquitatum substantiam existisse: nonet tamen indolentiam, pertinere ad Divinum providentiam reverentemque cavere, ne circa rei substantiam obrui falsitas, eamque tollitura fidelium religionem, ubique mendacia ipse miracula: que non sunt frequentia et diuturna, dici non possunt solo per credulitatis affectu a Deo trahi: vel nihil est quod veritate in seipso venerabile esse Deus possit miraculis avertare.

14 Habent igitur Græci, quod solum Angelica continebat revelato, e sacro Christi fluxisse latere id quod sub oleo, aut custodiam ipsius et mirabilis tangentiam superinfuso, continebat commissa S. Baisapsaba cucurbitula: Angelicæ collectum et adseratum obsequio, an hancimo sepulchrum circa antium ministerio non inquirunt: nam ut Jacobus vel Longinus ipsum, statim ut infra est lancea, prarumpentem excepere non apparet credibile. Habent Mantuan, id quod solum additu legenda inscripto dicit et facta de eo revelato ne substantia divinitus miraculo confirmantur: Christi sanguinem apud se esse: quidem et unde vel quomodo acceptum patentes ferunt ignorari, donec visum Deo fuerit revelare, cui pro causa indagamus heritantia placet fieri obsequium simplicitas.

15 Scimus et Constanti Niceni et Actone IX, ejusque antitatem sacro Romano Martyrologio, quod die IX Novembris fuit Beryti in Syria commemoratio magnus Salvatoris, que a Judæis crucifixa tam equosum ruitis angustiam, ut Orientales et Occidentales Ecclesiarum eo libertum aperuerit: hoc autem miraculum sub Constantino et Irene contigit, refecturque in Syberio in Chionon ad annum DCLXX, atque inde movis XI. processit Mantua Sanguinis inventionem. Scimus etiam sacri Crucis portionem aliquam tum in Anglia atque alibi, tum nominatum Bengis in S. Basilii ecclesiam asserenti per manus Leonis Abbatis Britanni cu missa a Constanti Theodoro, Indictum Hæresoly-monum Reus nenero, anno M. XLVIII. qui crystallo in-leasus tota septimana concrevis cecidit, nisi quod hebdomadam miraculo, usque ad annum M. CCXV Kal.

Græcorum de sanguine lateris tradito

opulora Mantuanorum contraria:

E

utique in circumstantiis miris hærens:

quod hanc revelato sua Græcor.

F et Mantuanis res et legia est:

cum fuit vel in Beryti Cruce

vel et Christi corpore ante sepulchrum aboleo.

A *Mari continuato, qualibet sexta feria circa horam sextam*
liquescere solet et guttatim fluere per crystallum.
Hunc autem ex depositi de Cruce Domini corpore abs-
tergendo excipit spongia indeque expressum, opimo est
sane verosimillima : cum nihil fuerit magis congruum
rationi, quam ut p[er] curatores Domini suavis aroma-
tis contumendum corpus prius abluerent, et tam pretiosam
abluitionem diligenter seruirent : quemadmodum infra
ad diem xvii in S. Josepho ab Arimathæa ostendimus.
Simili etiam ratione collectum credere possumus enim,
qui de cruce in terram fluxerat, sanguinem : ut satis
secura sit religio eorum, qui sacra ejusmodi pignora seu
Brachis seu alius in ecclesiis juxta piam majorum tradi-
tionem venerantur.

et ex alijs
 scriptis
 eucharisticis
 ap. c. 118
 inru. 110

16 *Securus denique circa Eucharisticis panis ac vini*
species plurima miracula operatum esse Deum ad con-
firmendam credentium fidem. Ita Bruxellis ab anno
1633. inuolupte perdurat tres sacra Hostia, erro-
re tinctæ, quo, post inflata ab impijs Judæis vulnera,
cupino fluxerunt : ut ab anno 1633. seruetur et editur
Florentia miruculosus Christi sanguis, cujus gutta
una a pro sed iucundo Sacerdote post sacrificium ven-
icta in calice, sanguis formam sumpsit, atque instar
olei supernatans vino postvixit ad iterandum sacrifi-
cium infuso, et in vitreo ampullam recepta, ipsa se
sustinet in aere pendula, nec ullum vasis latus contu-
gens : ac denique accepto dimittit incremento median
ampullam implere visa est, multisque deinceps annis
ipsum sub humana specie Christum, varia in forma pro
miraculum dispositione, exhibuit : cujus miraculi narra-
tionem anno 1664 elegantè Italico stylo vulgari An-
gustinus Coltellum, nobisque post Ferdinandum Ducem
et Urbis Florentinae Consules peculiari allocutione Lu-
tina inscripsi, ut esset sui erga nos et studia nostra
affertus monumentum. Hæc autem fusiùs delucere pla-
cuit, ne Mantuani existiment una de Longino quatio-
ne non prorsus admissa, omnino vocillare cultum vena-
randi erroris : undecumque enim vel a quocumque obli-
vis defassusque sit Mantua, modo uno ex tribus hinc
modis Christi sanguis fit, ut præfert titulus, omni man-
et honore reverentiaque dignissimus.

et ex
 scriptis
 hinc et
 inde

17 *Redeo ad lateris Domini pervisorem Militem,*
de quo in tragedia Christi Patentes (communè Critico-
rum Catholicoarum calculo judicata non esse D. Gregori
Nazianzen) vel Apollinaris Laodiceus, vel alius ejus-
dem seculi in autor ita cecinit, juxta Latinum Claudii
Rodolphi Belucensis versione, Crucifixi matrem loquen-
tem inducens :

Liberis
 Domini
 genitor

Vidi, a puella, de numero satellitum,
 Quemdam, latronum, erara qui pendentium
 Fregere, stricta filii eor lancea
 Tentare,..... Vis sanguinis
 Promissit et aque, quæ nunc quoque
 Inde geminus fons bulliens exestuat :
 Ipse adeo, sacrum qui latus fixit, pavens
 Horrensque fato nescio quo, filium
 Vere Dei mortuum istum, voce edita
 Clamavit : et jam cernere hunc hec gradum
 Et referat ipse, et ante lignum præcidit,
 Premitque terram victus hoc spectaculo,
 Pectusque tundit, et solum ipsum amplectitur
 Plii fixit hastam, defluentis sanguinis
 Tinctam liquore. Et ecce ut utraque e manu
 Haurit, oculisque hoc ungat, hinc ut recitet
 Debergat oculum, non te que eora oblitit.

defluere ex
 to ad p[er]ne

18 *Cæca quæ non oblitit clariari sensu scripserat*
interpres : qui, que poetica licentia amplificarat auctor,
licentia amplificatione adauget : ita eum in Græco sim-
pliciter legatur.

et ex
 scriptis
 hinc et
 inde

Α. δειχθη τῆ χειρὶ ἀποθανόντος, καὶ ῥόγος
 Ε. ῥόγος, ὡς ἕλκος, ὡς ἕλκος ἔ
 quis duos versus ita planius ad mentem auctoris et p[er]ne
 trebetur exprimer poterat :

Martin T. II.

Hauritque laticem manibus, atque oculos linit
 Lustrationis scilicet ritu sacre,
 est enim ἕλκος verbale ab ἕλκω lustrō, consecro,
 sanctifico, expio.

19 *Alludebat Poeta ad metaphoricum illum loquendi*
modum, quo videtur inter Christianos salitum circum-
ferri, aperto Christi latere, apertos quoque vel curatos
ejus qui lanceam intorserat oculos : quod de oculis men-
tis dictum, et de sanguine Christi virtute ac merito
intelligendum, ad corporales oculos et sensibiles Divini
sanguinis aspersionem puellam rudis vulgi ignorantia
detorsit, Quare merito Cardinalis Baronius reitarguen-
dos censuit, qui ex apocryphis quibusdam scriptis
tradunt ea eum fuisse militem, qui lancea latus Do-
mini aperuit : inter quos predictus Baptista Mantua-
nus ita luit :

et usum
 spirituales
 recepte :

Tu cæcus non mente oimnis quam corpore, Sanc-
 tum
 Lancea et admoto pectus mucrone petisti :
 Inde eruo confusus aquis hostilia, circum
 In digitos lapsus, tetigit eum lumina, morbum
 Sustulit : ista Deus collyria misit ; ut atram
 Ex animo, ex oculis fugiens uorasia nubem
 Secura ageret, vitæque daret te erigere fontem.

quod de
 corporali
 percipiam
 atque
 intellexere,

20 *Hæc ille : qui ne tam insanis videatur, ut om-*
nino cæca lanceam tractandam commiserit, prius dicitur
eum lippis oculis et lumine tarlo cohortem duxisse ad
Christi necem. Ati ne hoc saltem dicere cogentur,
quod ipsum satis auditu est absouum, minus duntaxat
oculi cæcitate vel vitio ipsum deformant, ac pro se Is-
idorum Hispulensem citant : sed qui eum scrutatus est
accurate Sebastianus Barrubius noster, negit se que
allegantur verba in Isidoro potuisse reperire. Crede in
eo qui Dominice Fide ne Passione sermone exultat li-
ber, ubi hujus rei locus fuisse proprius, nec minimum
reperias de Longino verbum.

et
 ubi lippum
 aut eoc item
 sunt imaginati.

21 *De lancia, qua Salvatoris latus transfixum fuit,*
qui vult cuncta accurate cognoscere, Jacobum Bosium
legit libro 1 de Cruce triumphante cap. 17 ubi fuse
explicat, quomodo ea, cum sanctissima Cruce ligno
ceterisque Domine Passione instrumentis, humo obruta
a Judæis, et cum eisdem ab Augustissimo Magno Con-
stantini matre Helena sit reperia. Hæc autem salitum
fuisse deinceps observari in portica templi sanctissimi
sepulcri, docet auctor libelli de lavis sanctis, a Venera-
bili Bedo, ut creditur, redactus in epitome. Ibidem
apud Bosium legi potest, quomodo eadem Lancia sacra,
anno 1638 Antiochie miraculose reperia, ipsam ur-
hem arctissima obsidione mirabiliter liberavit. Item quo-
modo eadem ad Imperatoris Constantinopolitani manus
delata fuerit, qui ejus cuspidem lima abrasam prænam
Venetis oppignoravit, deinde S. Ludovico Francorum
Regi dono miserit : reliqua ferre in urbe regia reman-
nente, eam qua in potestatem Imperatoris Turcorum
Mahometis II venerit, humanæ salutis anno 1694,
manusitque dum filius Bajaret, ut Magno Hierosoly-
mitanæ militis Magister gratificaretur, coarctetque ne
is dimitteret vel redendum susciperet fratrem armis a
se pulsam, idem sacratissimum ferreum Innocentio Pape
viii misit anno 1694 : quod solemnissima excepit
pompa in Vaticana basilica reliquissimè abaverat :
hæc inquam omnia fuse tractata et accurate legi apud
Bosium possunt.

sacra lancea

F
 or. 1098
 An lancia
 reperia,

Constantino-
 polis delata,

et 1699
 virtuosus
 Hierosol.
 data,

quæ Romæ
 reperia.

§ III. *S. Longini corpus repositum Mantuæ.*
Reliquiæ Proje. Olysiæ : Romæ et in
Sardinia aliæ ejusdem nominis Reliquiæ.

Cæca corpus vero S. Longini, quod Mantua, ut di-
 citur, anno 1633 cum profecto Sanguine sacro reper-
 tum fuisse hæcetero scilicet Marcus Equicola; Hippoly-
 tus Draconius plenus ista narrat, ex manuscripta
 historia, ut ait, oca ali testis et rebus omnibus cum ge-
 rentur

Mantuæ
 au. 1304

A *revertur præsens, his fræe verbis.* Cum anno **xxlv** Beatrix, Bonifacii Comitis uxor, felicissimo partu elidisset Mathildam, illam deinde rebus pro Ecclesie libertate atque amplificatione gestis celeberrimam Comitissam; volens mater gratam se exhibere Deo, ecclesiam S. Andree Apostolo dicandam exorsa est fabricare, primum lapidem iacente Martiali Episcopo. Huic ecclesie conjunctum erat vetustum urbis Hospitalis, juxta quod olim inventa fuerant sacra pignora; iterumque defessa in egsdem domus hospitalis horba, multis jam annis ignota latebant; extinctis delapsisque his, qui absconderant et locum petissent incitare.

B *23* Dum igitur pius senex, Adalbertus nomine, Alamannus natione, veteranus in Comitum familia minister, anno **mlxix** nocte xii diem Martii precedente, in prædicta S. Andree ecclesia orationi devote insistens, apparuit ei S. Andree; intolans ut Comitisse Beatrix munitaret, adesse tempus quo revelare volebat hominibus Deus sanguinis pretiosum thesaurum: jubere itaque juxta Hospitalis terram effodi. Non habuit magnam narrate sibi visionis rationem Beatrix: itaque rursum ipse Kalendis Aprilis S. Apostolus se videndum exhibuit Adalberto eadem imperans; qui negre deum permovit Dominam suam, ut fissioni juberet intumidam: sed quia nihil ea profectum fuit, vetitus est deinceps hanc rem urgere. Tandem afflicto propter repulsam irritumque conatum Dei scindio, die xiii Maii gloriosior quam antelucæ apparuit Sanctus, ipsunq; consolans indicavit locum, in quo reperendum esset quod prouiditabat.

C *24* Idem tantam Adalberti verbis efficaciam addidit, ut persuasa Beatrix ejusque maritus Bonifacius admonitioni velut divine esset parendum, advocarunt Episcopum Martidemi, qui cum insigni Præsidentia, tum fortæ ad negotia in aula præsentino, et Cleri totius comitatus, supplicatissimo ritu processit ad hortum Hospitalis S. Andree; ubi hymnos et cantica excepit devota populi confluctu oratio: sub qua visa est præter naturam ordinem certo in loco moveri terra, quæ excavata odoriferum primum vaporem emictis inspectantibus sententibusque exhalavit, ad moluam firmam; deinde dios lateritios fornices exhibuit, sub quibus molleorun si perforatis, primum reperta est marmorea arcula sanctissimæ sanguinis spongiæque reliquias continens: quum statim ac Episcopus venerandus aperuit; respicendū nare fulgore eorum, eamque faciem horæ unius spatio tenuit, gaudens emictis et ad venerandum sacrum pignus pertatum reverentibus: quorum religionem multe similitudine gratie consentite sunt.

25 Inventum similiter est sub altero fornice S. Longini Martyris corpus, et ex eodem S. Andree revelatione Adalberto facta sentitum, unaque cum sanctissimo sanguine humeris Episcoporum delatum ad ecclesiam Cathedralis, itaque intra Confessionem sub choro, proprio Reliquias condendis loco, decenter repositum donec in S. Andree ecclesia locus congruus cum delata magnificentiâ appareret. *Hactenus Fr. Hippolytus Donesmanni, prosequitur deinde et pergit narrare, quando, quomodo, et quomodo cum popularum concursu sacre sanguis publicè spectandus expositus fuerit, quum Leo IX anno mlii coram adorato in Mantua advenit, frustisque condus impetrare Romam auferentem, populi pro eo retinendo in solutionem vestri collocatū abom, et novam S. Andree ecclesiam, licet non plene absolutam, dedicavit, ne modica præter thesauri portula recederet excepta opere nunc in S. Joannis Lateranensis ecclesia servatur: reliquum cum S. Longini corpore in præparatum ad ad locum repositur: quod deinde ne aliqua barbarum incurione auferri contingeret, Episcopus Cæsar anno*

mlx rursum sub terra abdi fecerit, intra fornices mar- **7**
morcanque altare hunc in finem præparatum.

26 *Narrat deinde tum alia, tum piam Adalberti mortem circa annum mlxviam: cuius corpus in S. Andree rursus in loco religiose locatum; ossa deinde ex quodam novi ædificii causa in suburbium translata, denique anno mcccxxx gravissimo incendio perierunt: que quia ad S. Longinum nihil nisi parum fuerunt, satis est hic obiter attigisse. Interim anno mcccxxxv venit in Italiam Innocentius Pape xvibolatus, ad suscipiendam Imperii coronam, Carolus Bohemæ Rex, et componendis Italia rebus intentus Mantua, ut scribit Equicola, in Vigilia S. Martini usque ad finem Decembris substitit: quo tempore religiosissimus Princeps vehementi desiderio adorandi sacri sanguinis stimulatus, noctu, ne quid turbarum videret, in ecclesiam S. Andree accessit panem comitatus; scilicet Ludovico et Francisco Gualonis Gualzagæ filius, Laurentio monasterii ipsius Abbate, Andrea de Gento Prototontario Apostolico, dictorum Dominorum Consultario intimo, una cum Sacrista fabricisque necessariis ad propositum finem. Ab his coram illis et futuro Imperatore effratum pavementum este, ad latus dextrum vapores altaris, elataque sacra ampulle sunt pretiosa spongiæ Sanguinisque Domini ipsana continentis: his autem post inspectionem veneratoneque congruam in locum priorem relatis reclusisque, sic ut nihil inibi motum fuisse appareret, convertit sese Carolus ad arcem, in qua S. Longini ossa venerande servabantur, ex quibus rite adoratis accepit ille brachium dextrum atque humeri partem, in Bohemiam deportanda: et arcem de novo acurate clausa in suum sese recepit hospitium, spirituali abutans letitia.*

27 *Hæc idem qui supra Fr. Hippolytus: que eoque confirmatur ex MS. Martyrologio Ecclesie Pragæensis, hanc diu post ea temporibus ante tria circiter secula excavato, quod apud nos extat; in quo ad hunc xv Martii, post supra relatam ex Adone S. Longini elationem ista habes. Hujus S. Longini caput cum brachio Carolus Cæsar obtinuit in civitate Mantua in monasterio S. Andree, ubi corpus ejus requiescit et devotè ecclesie Pragænsis in differentia autem de capite vel humero stantibus existimamus auctoritatis antiquam et quidem ab oculis, et par est credere, testibus consonante: quantum inter Pragenses reliquias nullum nisi caput invenitur, quod S. Longini credi possit, nisi caput capustum S. Innocentii, ut habet inscriptum recentis postquam veterem schedam, veri nominis indicem, temporis absumpsisset edictis, sicut et in aliis multis. Certe nec scapule pars ulla habet est, de qua Mantuanus scriptoris passim recitari testimonium: sed in brachio tantum, quod in consuetudine reliquiarum, facto anno mclm die xxiv Septembris, tibi impetratis Sacrista vocavit, notarique passit ut inclusum cistula xxxv: non scilicet curiam, quos Ferdinandus in puratissimas Imperatoris de non fabricandis curvet opere pretioso, et ornandis et servandis sacris illis ipsis: que in Carlsburum arce non primum per Cæsarum xv collocata est habet titulus Germani scripti nuper ad nos missi sed ad eam superioris seculi, Bohemæ hæresion bellorumque fatis ardente, securitatis causa avorta sunt et præsertim Ferdinandi jussu anno mxcxlv primum in urbem innovent ad capellam vocam, atque mox in ipsam Cathedralis ecclesiam magna cum solennitate relata die xx Augusti, in nobis perscriptis P. Arnoldus Angulus, magnus in eo prohemio fuit et astimator studiorum nostrorum.*

28 *Ab his partu Pragensibus reliquias accepta est potentia illa, que recitasset, ut melior prelo x, inter plurima alia preboscantia Sanctorum pignora in Rudolpho Imperatore donata Joanni Boique, et Episcopum pignem allata anno mclxxxvii, qui Joanne ejusque*

*Adalberto
revelatur
corpus
S. Longini.*

*et juxta
hospitalis
S. Andree
effossa terra*

*una cum sacro
corpore
inventur;*

*atque in
Lecore xv
transferitur.*

*Carolus xv
an. 1334
refodi jubet:*

15

*et partem
reliquiarum
Longini
auferri*

16

*inde Abbat
Cæsaribus.*

*solenni
pignem re-
frandit
an 1644*

*Ex his an-
1387 pars
translata
in S. Joanne.*

A *pretextissima conjux illa consignavit Domini Professore Societatis Jesu in urbe prodita: ut dictum in pretermissis ad xvi Januarii, quo die solemnium omnium facta est translatio, coram Alberto Austriaco, Lusitaniam Philippo II Regis vice administrante, Pragensis autem Ecclesia etiam hodie, propter dictas S. Longini reliquias Officium sub ritu duplici peragat hac die xv Martii cum ejusmodi Oratione: Deus cui soli cognitus est numerus, electorem; preista quibusvis, ut interesset B. Longini militis tui electi, liber sancta prelestinationis nos adscriptos retineat, ut de hac felici gaudio collectemur et ipsius Sancti meritis adjuvemur.*

habet in
re. l. 1. 1. 1.
C. Augustini.

29 *Eodem ecclesiastici Officii solemnitate simili ex causis Romæ, tum in Basilica Vaticana tum in ecclesiis S. Marcelli et D. Augustini, celebratur hoc festum: et in hac quidem S. Longini venerandum corpus asservari percipi inquit in Notis ad Martyrologium Romanum Barrius. Hæc nostri testimonio anno mdcxli quosdam ab Patre interrogando sumus scrutati: et tum quidem ardentem potius reperire qui iste vel tenentem ejusmodi rei notitiam memorantem esse diceret; tantum ardebat in argenteam ad formam brachii hierothroni, aliquid S. Longini reliquias asservari, quas nobis in sacristia reverenter excolendus exhibere: verum rogatus a nobis R. P. Joannes de Juliacis, Assistent Generalis Ordinis Eremitarum S. Augustini, ut accerteret etiam super ea re institueret, in hunc modum respondit. Pro veritate corporis S. Longini Martyris studiose indagavi, et a senioribus conventus hujus Romani didici, adesse reipsa juxta testimonium Baronii dicti Sancti portionem partem asservatam subtus altare consecratam in sacristia. Fuit olim integrum: sed cum facultate Superiorum partes illique distribute et communitate fuerint conventibus generalibus Ordinis nostri S. Augustini Neapoli et S. Jacobi Bononiæ: pars etiam una donata fuit ecclesie Vaticane ad S. Petrum. Unde male informati vobis presentibus dubitarunt Patres illi, an adesset corpus S. Longini. Ego ut certius vobis testimonium redderem, ipsi mihi demonstrari volui, et revera ita esse, ut acceperam, reperiri ita ut Paternitate vestre absque scrupulo vel dubio ulla, veritatem hanc vestris de illo Sancto commentariis insperare possint, stando veritatis et fidei testimonio mei consulari. Docet autem Octavianus Pancirollus in thesauris absconditis Urbis Romæ Regum 6 eccles. 1 et 2 Eodem Augustinus ab Honorio ix circa annum mclxxxv Romam abmissos, in ecclesiam viciniam S. Tryphonis eique conjunctam variabulum fuisse reductos, ubi humiliter et anguste habitaverunt, usque dum Urbanus Sextus in illa Reformatione, Archiepiscopus Urbanusque protector magnificum sub titulo S. Augustini ecclesiam novo opere creavit a fundamentis anno m cclxxxv: in hanc autem (quia prima illa S. Tryphonis, C. Annotato titulo spoliata et prius a populo infrequens) ut sit fuerit esse claudendum anno m dccc lxxv translata sunt que in hac recollata sub altariis erant Sanctorum reliquias.*

B
corp. calcicupis
longini
Marci.

30 *Inter eas rex antiquam fuisse ipsam illud Longini corpus, et hac occasione datas variis quas supra memoravimus partes: non tamen illam que est in Vaticano: prius enim quam dicta translatio fieret, uno priusquam de S. Augustini templo condendo ageretur, in antiquissimo Reliquiarum Vaticanarum inventario in membranis scripto notatur brachium S. Longini cum uno anulo de colore Nicolai Signorolis sub Martino v in libro de antiquitatibus urbis, qui Bibliotheca Vaticanae vobis 3536 est, hæc verba habet: Item unum brachium de argentea in parte de urato cum manu, in quo est reclusum brachium S. Longini Inventarium autem anno m ccl lxxv habet mentionem de uno anulo in digito annulari. Quibus ornamentis spoliata*

C
to aliquid
et re et
S. Tryphonis
ecclesia

Altera
reclusum in
m. c. c. lxxv
lxxv.

sacra reliquia cum fuisset anno m dccc lxxv, in exilio Urbis a Duce Borbonio interceptæ; divina tamen virtute et piorum adjutorio conservatum est venerabile brachium: ut dicitur in Catalogo reliquiarum absc. Vaticane Basilee sub anno m dccc lxxv scripto, curantibus Paulo Beano et Marco Aurelio Marabio ejus basilice Canonis et Sacristis majoribus: ex quo habemus nam. 23 Brachium nudatum argenteum, linceam manu gestans cum simili base, in eoque venerabile brachium S. Longini militis et Martyris, qui Christi latas in cruce dno merone aperuit: cum hac argentea base inscriptione: Hieronymus Matheus Canoniceus et Vicarius ppe obtulit anno m dccc lxxv. Has autem Reliquias Mantua Romam detulisse Leonem ix, cum, ut supra dicimus, in nova S. Andreæ basilica reconderet corpus S. Longini, ejus quem venerantur Montuani, omnino putarem verisimillimum; nisi predictus Pancirollus, in titulo operis de ecclesia S. Marcelli agens, que est in Regno septima, inter sacra corpora, quibus ista insignitæ ecclesia, S. Longini Martyris quarto loco reiseret, ex eoque diceret acceptam partem, que est in basilica Vaticana: uno cum quoque que est in S. Augustini ecclesia. Sed nihil velat et in hac et in illa S. Marcelli integram aliquam S. Longini Martyris corpus fuisse: cum illud fuerit Romanæ nobilitati et militie frequens, quod admittere Pancirollus non potuit; cum pro nobilitate habeat omnes illas reliquias unius et ejusdem esse, qui litus Domini in cruce percussit. Ut autem diversi sint et Romæ passi regne ac alii infanti, quorum Acta et tempora habeat, præter cultum tamen antiquum et certum, putamus nihil plus sciri apud Patres Secretas, qui S. Marcelli ecclesiam ab anno m ccc lxxv possident, quam Augustinum sciri de suo Longino: qui ut fieri in ejusmodi solet propter homonymum celeberris ex Evangelio persone pro nro quam revera esset acceptis, occasione quoque dederit ecclesie alius partem dicti corporis habentibus, illam Longino mihi attribuerim.

ix eo corpore
quod est in
ecclesia
S. Marcelli,

E
quod si
utrumque
sit Martyris
Romæ parsi 9

31 *Atque hinc apparet quod tandem de Sardinia sentire debramus, qui teste Dionysio Bonifati in triumphis Sardiniam regni Sardinie, Hispanie vulgatis an. 1635, Longinum militem lateris Romani percussorem, quod se notum, apud se sub Neracium persecutione passum, apud se dnoque seculi presentis anno xxxi primum esse reffissum, et ex inviolato intenu sepulcro eductum gloriantur. His enim satis est propinque tumuli inscriptionem, cujus occasione ista, ante ad tempus huiusmodi et mandata Sacharie, credere conpernat et ab aliis credi volvere: estque apud predictum auctorem folio 72 talis H. M. LONGINVS, QUI VIXIT ANNIS 11, REQUIVIT IN PACE MDLX DECEM V. Inveniit equo lectores in patriam Calatim, Romanam in Judæa militum, Neracis persecutionem, martem pro Christi fide obtinam, que omnia hinc non superstantur lapidi, ex istis hitoris aliquis possit et realpere, cui quidem sanus sensus sit. Sanatum quod ex his habemus est, Christum fuisse, cujus bona memorem et respicis in pace fuisse dicitur. Interea ad Catholica ecclesie sanctuarium corpus sic repetitum transludere Calatim, et inventoris quidem festum XIX Aprilis, Martii XIX Novembri instituerat celebrandum. Quapropter novo hæc videns pure movatur, quod a primis Ecclesie vris monti, nullam vel erequam foli in nupera tot Martium, ut persuadere nitantur, revelatione adhibeantur, ac sepe ne inter prætermissos quidem eorum facimus mentionem. Scri ad xviii Aprilis Longinum quendam Martyrem habent in suo Calendario, quod cum Officio ipsorum Ecclesiastico Romæ impressum est anno m dccc lxxv. Quam cum esse tantum possimus per conjecturam shere.*

an aliud in
Sordani
nove
effissum,

F
corpus ut
S. Longini
militis?

A § IV De S. Longino Centurione: ejus apud Græcos cultus, et Acta varia.

Qui S. Longini iudicis apostolatum atque martyrium Cæsareæ, exceptum Mantuzæ voluit pertinacius asserere, aiunt apud Latinos Actorum Martyrologiorumque auctores confusum fuisse cum Milite Centurionem, quem die XVI Octobris solemnè Officio venerant Græci: et Acta sub Metaphrastis nominè apud Liponimum Sinuque leguntur. Hunc enim Cæsareæ mortuum esse concedunt: sed neque de Centurione hoc dicunt Græci ne habetur in Actis: tantum dicitur in iudicium Cappadociam (non primam illam, cujus caput Cæsareæ est, sed secundam juxta Metropolim ejus Tyana) recepisse sese, ibique in agro patrum vitam egisse quietam, donec ab emissariis Pilati ibidem inventus, et cum duobus sociis capite minutus est, nulla iudicis, nulla quæstionis forma præmissa, sed clandestina corde et præsentia a populari frequentia. Manet igitur adhuc nomen Cæsareæ in Cappadociam prima sub Veroniani persecutione Martyr, a Centurione distinctus: esto utriusque et Centurionis et Militis Acta confabulentur aliqua, de quibus paullo post.

33 Ad Martyrologia antiquiora quod attinet, Græcorum Menæa adhibet Centurionem memoriam uolunt, et hoc et eloquium scribitur ex fœderibus Actis acceptum. Fuit hic sub Tiberio Cæsare ex Cappadocia regione Centurio, et Pilati Præsidi Judæis attributus, ex illius mandato ministerium suum venerande Domini passioni et crucifixioni impendit, unaque cum Custodia (erat ex militaris cohors) et suo militum contenario jussus est servare sepulchrum. Hic autem cum vidisset ea quæ propter Christum facta erant mirabilia, terram motum videlicet solempne obscuratum, a porta monumenta ex usque progressus mortuus et petras scissas, exclamavit voce magna dicens: Verus filius Dei erant iste. Quapropter et oblatus sibi a Judæis argentum ad supprimendam resurrectionis evidentiam, ipse et duo socii ejus recusaverunt accipere, quos etiam in martyrio comites habuit. Militum enim sibi commissam deserens, seque in propriam regionem recipiens Apostolico ardore Christum Deum prædicare cepit: adeoque Pilatus a Judæis persuasus, sive ut plerum loquar, pecunia corruptus, per litteras Longinum accusavit Tiberio, quod deserta milita reliquisset patriam, ibique Christum Deum prædicaret: qui demum cum duobus commilitonibus suis capite ploxus est, uti Juliano Tiberio: et caput ejus ex Cappadocia illatum est in Hierusalem (ut Pilato autem Judæis de illius morte certo constaret, et ad his illa pecuniam constitutum acceperet) atque in sterquilino extra urbem algectum, et limo obrutum dei latuit.

34 Post multa vero annorum curricula mulier quondam ex Cappadocia, videlicet facultate privata, Hierosolymam advenit cum unigenito filio suo, in locis illis sanctis quæsitura remedium suo infirmitatis. Verum cum et ad priorem calamitatem etiam orbitas accessisset per filii mortem, et gemmatum lamentaretur infortunium, apparuit ei in somnis Longinus, seque quis esset aperuit, et quo loco sacrum caput suum absitum esset manifestavit, jubens ut eodem refosso oculorum reciperet sanctatem et filium suum in gloria intereret conspescere. Fecit mulier quod jussa fuerat, repetenteque finetum manibus foediens caput quæsitum extulit, et simul exeatto sublato videndi recoquit fœditatem: filium quoque suum moritur per soporem conspescere conjunctum Sancto, summoque cum ipso et per ipsum gloriam perfruente. Uno igitur in sarcophago et filii sui exuvius collocavit, et venerabile Sancti caput (sic enim jussa fuerat) atque in Cappadociam reduit, idem fero experta quod Saul, qui patris quærens asinas reg-

num invenit: oculorum enim cupiens infirmitate liberari, non tantum sui facta esse compos voti, sed etiam advocatum invenit in Sancto suorum commodorum studiosissimum. Quare speciosum Martyri templum erigens, ejusque gloriosum pigans in eo reprensens, sibi et fidelibus cunctis fontem perennem omnigenæ curationis acquisivit.

34 Hæc Menæa seu synaxaria tam typis excussa quam scripta manu, quoque vidimus; contractus tamen aliqua in Parisinum nostrum, et alterum Cardinalis Marzarini: eodem Marimus Cytherorum Episcopus in suis scriptis in hodiernum Græcorum linguam vertit: eodem et usdem verbis leguntur in Anthologia in Menologio autem, quod ex Cardinalis Sirleti versione Henricus Canisius publicavit, brevis ista: Natalis S. Martyris Longini Centurionis, qui propter Christi Confessionem apud Cappadociam cum duobus militibus oltruncatus est. Nusquam sit mentio Cæsareæ: tantum in Actis dicitur ibidem balneum exisse, indeque abisse in eam nocte ortus erant, et ubi corpus ejus requiescit, vicinam Sandraleni dictum: alia autem Acta expressius sic habent ἐδούθη εἰς τὴν ἰδίαν πατρίδα ἐν τῇ Καππαδοκίᾳ τῇ δευτέρᾳ ἡμέρᾳ Τούτου ἐπὶ χωρίῳ καλομένῳ Ἀδράλις, τὸ ἐπισημένον ἑραστῆι Γουράλις καὶ φίλοις τὸ πικρὸν αὐτοῦ καὶ ἡ ποιμένων τὰ πρόβατα. Venit in propriam patriam, quæ erat in Cappadocia secunda juxta Tyanas, in regionem quæ dicitur Adrades. Hebraice autem cognominatur seu potius interpretatur Gaurales aut Gabales. In Parisino Collegii Societatis Jesu Synaxaria dicitur festum ejus Celebrari ἡμέρας τοῦ δευτέρου, juxta secundam Urbis CP. regionem. Idem festum eodem die celebrant Syri, ut constat ex Calendario ante ecclesiasticos ipsorum libris Romæ excusis. At Egypti in suo quod ibidem apud Maronitas est Menologio, v die mensis Hathu seu Novembris invocationem cupitis recitant subis proleu narratione, quam ut aliquis aubis Latinam fueret necdum potuimus impetrare: etsi pro ea se sepe solliciti fuerimus, eo quod ibi quoque Interis Doumnet percussor cum Centurione confundatur: nisi forte diversa et diversi capitis narratio illa est ab hactenus memorata.

35 Est et in magnis Menæis excusis plenum de S. Longino Centurione Officium ad diem Octobris XVI, in quoque sex in partes distributus Hymanus S. Josephi, uti Aprilis colendi et Hymanographi passim nuncupati, nomen ut auctoris præferens: cujus hymni initiales singulorum stropharum litteræ hoc acrostichon faciunt:

Τὸ Δογγίνου μάρτυρος ἑπισημὰ λέγει.
Hymnus Longini maximam laudem canam.
Duobus autem S. Longini sociis eadem Menæa hoc distichon accipiunt.

Θρόνον στασίδιον ἐπέκεινται, ἕξει
Δύο συνδούλους ἑταροεπίδου ἐπίου
Commilitones, castra dum linquunt simul
Mortua, ensis inserit castris Dei.

37 Acta parva, ex quibus desumpta sunt Menæarum eloquia, invenimus Græca in Bibliothecæ Vaticanæ Codice 1190, quæ mole manuum et in Charta ante trecentos circiter annos descripta, Paulo Papa v in ejusdem bibliothecæ locupletationem intentæ, Alexandri Tertianus Sitenis et Hierapetrensium Episcopus dono dederat, ut prænotatur in ejus folio 117 hic titulus legitur Martyrium sancti et gloriosi Martyris Christi Longini Centurionis, ejus, qui ἐν τῇ σταυρῇ ἐκρούθησαν D. N. Jesu Christi [præfuit] et sociorum ejus duorum militum. Benedicte Pater: Legebantur illi inter divina Officia, (hæc enim indicat iste benedictionis petende formula) et legebantur sic ut fuerint Hierosolymis ad illius Ecclesiæ usum composita, ab auctore qui nomen suum hunc modum expressit, et indicavit unde ea quæ scribebat acceperit. Ego Hesyehus Hierosolymorum Presbyter, multum sollicitoque scrutatus, vix demum nec absque magno labore potui invenire aliquid

S. Longini centurionis

alio loco et tempore passus.

elogium ex Menæis

fides.

martyrium

capit ejus inventum Hierosolymis

refertur in Cappadociam

atibi ejus lem memoria.

Patria et locus martyri:

E

Invocatio capitis 2 Nov.

Officium apud Græcos 16 Oct

F

Acta ex Ms. Vaticano

auctore Hesyehin

A aliquid de S. Longino Centurione, qui ad Crucem Christi dixit: Vere Filius Dei erat iste. Inveni autem Martyrium ejus εν γαδάρῳ in libello Bibliothecæ sanctæ Resurrectionis, et ipsius Confessionem cum enigmatibus composuit. Hunc Hesychium virum clarum vixisse anno ccccxxx demonstravimus ad Vitam S. Euthymii xx Januarii num. 42 lit. g.

38 Eadem Acta multo principio verbesque hinc inde et stylo mutato in locis, quæ plus rhetoricæ amplificatiōnis habent quam historicæ simplicitatis, eodem idem habebat circa finem fol. 1356 hoc principio; Ο λόγιος κλεῖν Ιεροῦ Χριστὸς ἦν καὶ λόγος τοῦ θεοῦ τοῦ ἁγίου τοῦ ἁγίου ἡμῶν τῶν ἁγίων καὶ ἁγίων γενέσθαι δι' ἡμῶν. Eadem sub nomine Metaphrastis ab Aloysio Lipomano ex interpretatione Gentium edita sub simili styli varietate extant in Codicibus Regiæ Sæcæ Christianæ, Bibliothecæ Genetæ, et Medicæ Regiæ Franciæ, ad quam postremam collatam habemus a viri Græcorum litterarum peritissimo Gentium versionem, in multisque correctam. Quæ autem Illustrissimus Leo Allatus Bibliothecæ Vaticanæ Custos Primarius, in sua de Someonia scriptis diatribæ, conscripta ait ab auctore præserte et videtur, prout videtur videntur hæc verba, Et sepulcrum vidimus aperiam, et lumen illuxit circumquaque in habitaculo: ea in ejusdem Bibliothecæ Codice 797 invenimus hoc principio si τῶν ἀγίων κλεῖν Χριστὸς ἦν καὶ λόγος τοῦ θεοῦ τοῦ ἁγίου τοῦ ἁγίου ἡμῶν τῶν ἁγίων καὶ ἁγίων γενέσθαι δι' ἡμῶν. Quæ autem Illustrissimus Leo Allatus Bibliothecæ Vaticanæ Custos Primarius, in sua de Someonia scriptis diatribæ, conscripta ait ab auctore præserte et videtur, prout videtur videntur hæc verba, Et sepulcrum vidimus aperiam, et lumen illuxit circumquaque in habitaculo: ea in ejusdem Bibliothecæ Codice 797 invenimus hoc principio si τῶν ἀγίων κλεῖν Χριστὸς ἦν καὶ λόγος τοῦ θεοῦ τοῦ ἁγίου τοῦ ἁγίου ἡμῶν τῶν ἁγίων καὶ ἁγίων γενέσθαι δι' ἡμῶν. Quæ autem Illustrissimus Leo Allatus Bibliothecæ Vaticanæ Custos Primarius, in sua de Someonia scriptis diatribæ, conscripta ait ab auctore præserte et videtur, prout videtur videntur hæc verba, Et sepulcrum vidimus aperiam, et lumen illuxit circumquaque in habitaculo: ea in ejusdem Bibliothecæ Codice 797 invenimus hoc principio si τῶν ἀγίων κλεῖν Χριστὸς ἦν καὶ λόγος τοῦ θεοῦ τοῦ ἁγίου τοῦ ἁγίου ἡμῶν τῶν ἁγίων καὶ ἁγίων γενέσθαι δι' ἡμῶν.

39 Commisericatur enim Longinum jam inde a tempore Herodis agnita Christi naturam fidelem; et qui ad eum qui reudum infantisque occidendis missus parere recusabat, diuinitatis et militiæ ornamentis exutum, stetit in unum inter tormenta, ac mirabili luce circumfusum fuisse: de qua Herodes alter, prioris filius et in Christi passione nominatus, scriptum invenit in sermone, quod sub parente suo fuisset auctor solitioris, omnibus suavis factus ut fieret Christianum: quare ex Prefecto Lucio plenius de tota re eductus Herodes perscrutandam moverit adversus Christianum, missisque ad investigandum Longinum principibus tribus imperavit, ut ejus sibi caput adferrent, nisi ipsi rei caput Regi suo haberi vellent. Adhæc deinde fabulator ille, prædictus tres Principes ab Antiochum Romanum usque ad Illyricum præfectus, nono demum mense remisse in vicum Adolescentium, ubique a Longino non agnito agnitos, hospitioque exceptos fuisse, et cetera ut prædictum: Caput vero Hierosolymam illatum Prefectum Lucium remississe, usque domo ex veniens mulierem, de qua supra, ab illi ubi ipso redemit duris denariis retulitque in patriam. Quæ omnia persuadent non modo non a videntibus scripta hæc fuisse; sed nec a fabulatore tam impudens, ut sui et facta translationis tempora cum temporibus ipsius Herodis conjungeret: adque librariorum errore potius impulsum esse, quam dicto loco, ubi de conjunctione capitis cum corpore agitur, legitur καὶ ἰδοὺς et vultus pro καὶ ἰδοὺς et vultus: quod multo melius cum antecedentibus ac consequentibus coheret.

40 Quia tamen translatis capitis historia hinc paullo aliter quam in Hierosolymitanis Actis, in his referebatur, ubique enim circumstantiis æque aut magis verosimilibus quam in istis, judicavimus deinde hanc partem non inutiliter describi et Latine credidimus hæc dari posse: quæ fabulator quomvis, potuit tamen circa eum fabularem ipsorum Cappadociam aut translationem aut historiam fuisse servatis. Tempus porro relati in Cappadociam capitis videtur ut plerumque Ecclesiæ pacem spectare, atque ad Maqui Constantinum aut filiorum ejus imperium: certe primis illis a morte Christi annis, de quibus agitur supra illa Acta, concipi non debet ea religionis libertas, quæ supponit templum a fidelibus supra corpus S. Longini erectum, et publicæ in eo deservit Christianis sepultura per Paphlagonem Tyancensem Episcopum pro-

rata. Eadem Acta Sanctum Centurionem proprio nomine Primiannum appellant ὁ καὶ Αργγίνος qui et Longinus; puta gentilitio, vel etiam vulgariter usurpato posterioribus temporibus nomine: quod hoc sufficit indicasse propter ætium istius auctoris fidem.

§ V. An Latine Acta Militis et Centurionis personas confuderint? Pseudo-deatri de Centurione figmenta.

Poterat de hoc Longino agi a nobis dictorum mense, quo cum Græca Ecclesia colit: sed cum de utraque Actis; Latine scilicet, quæ sunt Mithis; et Græcis, quæ sunt Centurionis agens in suis ad Romanum Martyrologium Notis Cardinalis Bavonensis ejusdemque Sancti esse existimavit, et utraque in poemate suo Jo. Baptistæ Montani confunderet, nec deserviat qui putarent, Dominum lotus ab eodem ipsi Centurionem lauce apertum esse, qui ceteris ad existendum Christi morientis divinitatem præserat, cum etiam Latine nullum certum diem Centurioni attribuerint; credidimus hoc die utraque simul Acta esse proferenda, ut evolutis pateat quam inter se diversi sint iste miles quatuor Isauricus, et Domitica passio plurimis annis superstes, ac demum Casaræ Octavo Præsidi illustri martyria commotus sub Nerone tyrannide, vel uno ex tribus intra sesquiduum spiritum sibi per multas vides succedentibus Imperatoribus Galba, Othone aut Vitello et hic Centurionem, in Cappadocia quidem sed secunda eademque patria sua casus, ubique etiam et paterno in agro a Pilato emissoribus, sub imperio Tiberii; ad hoc inducti, non tam quia Christum Deum prædicabat suis (ut talem enim suique in Larario veneratur Tiberius, volueratque a Senatu Dux veteris ætatis) quam quod militiam deseruisse accusaretur: cujus ut amor alteram ejus militem videtur in Cappadociam pertraxisse, sic exemplum potuit fuisse occasu vite solitarie instituendæ.

42 Quæ nisi forent, dubitarem etiam ipsi utrius eorum essent Latine Acta: non quatuor illorum MSS. nostro scilicet duo perperata exemplaria, Aquilonumque ac Bonfontis sic exarantur: In diebus D. N. Jesu Christi fuit quidam miles Centurio, nomine Longinus, qui illo tempore adstantis cruci, jussu a Pontio Pilato Præsidi, percussit lancea latus Domini, et videns signa quæ fiebant, sole obscurato et terra commota, credidit in Dominum Jesum Christum, et perentibus peccatis suis voce magna dicebat: Vere filius Dei est hic, et post hæc recessit a militiâ, instructus in Domini præceptis, adiens a sanctis Apostolis venerabilis Christianitate etc. verum videtur ea verba in principio abfuisse, et in us quibusvis Rabanus est, factasse sic legatur: Miles sub Centurione Romano Longinus. Neque verosolus Centurio, sed et qui eum illo erant, custodientes Jesum, sicut testatur Matthæus, viso terramotu et his quæ fiebant, amoverunt vultu dicentes: Vere filius Dei erat iste.

43 Verum si inter hos Longinus Miles, quomodo non erhoruit ejus latus confodere, quem autem pueris horis Deum fuerat confessus? adeo enim multi Interpretum neque dici posse, quod ipse Centurio fuerit hujus vulneris auctor. Respondemus, quod attinet ad Centurionem merito negari ab eo possessum latus Domini, verum non et in debitis istis videtur, sed quæ Scriptura dicit, quod hoc fecerit miles militum, æque ipsorum scilicet et eorum qui Dominum perciperant, atque tunc ipsos et simul crucifixorum lotiorum crura fructu adferant, cum eum vultussem jam mortuum. Quomodo autem fuisse infra Centurionis dignitatem militis inmisceris manus ulnorum re: jubere tamen ut lancea indigeretur in pretis ignocentibus Pilato constaret de Christi vere: quem infamem crucifixum defossum videtur revertebat) neque præter illius manus, nec contra pietatem sui confessionem, aut illius aut militis qui jussa sunt recubus Quippe

D Longinus an miles nomine Prim tenus f

Centurionem Græci colunt 16 Oct.

E p. 171 et secundo martyrii dixerunt a 73106.

An hic cura illa a Latinis confusio?

Mat. 27, 56

An libari confesso pugnaret cum eorum confessione.

alibi similis phrasit dicitur.

Item quædam fabulosa.

immutato tunc oratione antiqua.

et h. iancti dicit h. iancti dicit h. iancti dicit h.

A Quippe qui imperfecta dimittat inchoate fidei luce inter tot fecerementa persistit, indomum cessantibus, totaque scelere jam precepto, persuadere facile sibi poterunt, neque ad se mancipare pertuere, quae ab eorum arbitrio atque imperio velut publicae justitiae minister fecerunt; neque unquam peccati futurus se reos, si voluerit minime inhonesto illius fortasse adhuc vacentis fuissent tormento, vel impleti ministeria certum acciperent signum.

34 Quod autem in citatis Actis Latinius prius facti mentio aperte latere quam confessionis, non magis quemquam movere debet, quam quod in Menaeis post sepulchri custodiam eadem confessio nominetur: neque enim credibile est tam impetier hactenus esse Actoniam jam dictam auctorem, ut antequam Iesus emissis voce magna exspiraret lethale hoc vulnus et inflictum crederet, qui fuit eisdem Petri Joannis error, in Concilio Vranensi a Clemente v. condemnatus.

35 Qui sub exitum praecedentis saeculi chronicon sub L. Flavi Dextro nomine excohibuit, cum antea dixerit de Baronio Acta S. Longini, a Lyponiano capti et Graecis, tribuere Militi Domitio lateris percussori, et videret usquam ab his apud Latinos mentionem petri Centurionis, ab apudam Christi in cruce pendente devotum mentio ab Ecclesia hominandi, continuo eiusque personam, tanquam veteram possessionem, invadunt; et deique illius quere, patre, plurimum hactenus suavitatis, ut nullius nomen tractaret impudenter, non ipsi chronici dicitur fuisse, tum illius propinquos Brevius atque Tardius. Nam primum de Centurione (cujus patrem ingressus Capharnaum Dominus, collaudata ipsius fide, sicut fuerat unum Oppium Centurionem nominatum, gente Hispanum, patria Malactianum, qui S. Jacobo in Hispaniam proficiscenti se jungens, ab eodem Malaca baptizatus, in moxque exierit sanctitate, Idibus Septembris mortuus, quo die S. Cereali Centurionis, in Actibus Apostolorum a S. Petro baptizati, memoria in Graecorum Menologio occurrit.

36 Ad annum decimo Christi XXXIX in Pseudo Dextro habet. Floret per id tempus in Hispania P. Oppius Centurio P. Com. pater Pontus. (Brevius explent, et, ut sit cum alia fugentia contrahit, corrigat) filius Corneli pariter Centurionis, qui in orientem Christum praedixit Hierosolymis esse filium Dei, inter fragores saxorum mutuo sese collidentium obdueto tenebris die. Ex gentilibusque a Christi morte primus hic Christianum Pontus erexit: qui fuit civis Romanus, baptizatusque a S. Barnaba (inter praedicationem mutatur Brevius, ut hic quoque non sit in Hispania baptizatus) factus est in Mediolanensis Episcopus: vir quidem Apostolicus, qui Christi mortem et celsissimam admirabilem primus omnium Hispaniae gentis suae cum audientium admiratione relict.

37 Ad annum incertum LXX, occasione parum, quas commiserat, per praedicationem in Hispaniam, hoc habet. Cui fuit ab ipsis Apostolis temporibus, cum P. Oppius Centurio peregrinus in Hispania sustentabat. Qui P. Com. Cornelianus, genere Hispanus, etiam P. Paulum inde redemptum domo tectisque liberatim excepit: inivit Joannem de exilio post redemptum in Hispaniam (circa post mortem Domitiani, anno Chr. LXVI) committitur Joannem, et Romanum usque Iginium (corrigit Brevius et Iginium habet legi: quia in ejus epistola cum Philono monumta Cains, qui et Agatheppus Duximus anno autem Christi CIVI Martiri facienda causa Romana profectum Iginium duximus ad) Februarii inde venit Mediolanum, et Pontifex illi factus, in Bononia moritur. Ad quae Brevius. Post transitum autem Joannis (quem anno Trogum v. ad est Christi. sex contingit scribit et Irenaeo Eusebius) accessit carissimo illius discipulo Ignatio, Antiochie Syriae Primati, quem Romanum usque martyri desiderio flagrans comitatus est: cui vero

frustratus, dum in Hispaniam patriam suam senex D valde redire adoritur. Mediolani detentus, in Episcopum ejus civitatis eligitur.

38 Idem Brevius: Quod Mediolanenses tabulae non noverint hactenus suum Caium fuisse illum Centurionem, qui credidit Christo morienti in cruce, nihil nobis nocere debet; cum id non negent: Dextro autem debemus quod utriusque meminerit. Quam parum ei debeamus hoc nomine, probavit antipissima Bibliotheca Ambrosiana monumenta, inter quae sub littera P. num. 246 color est MS. cujus pars altera, vetustiori characteris et praeparata forma majori quam praer. post narratum S. Barnabae adventum Mediolanum ut exorditur Sanctissimi Episcoporum Mediolanensium Vita: Nunc vero ab ipso Anatolion tempore, usque ad huc, quae in praesenti decurrunt, secula, gressu lecti pendulo styli hujus excursus dirigam; quia nisi tu, Praesul excellensissime, dexteram extendens benedicas et aetas, callis prosperitate retensus incedet per dixi. Itaque ab Anatolione eruditus historiae filio usquam intercepto prosequatur SS. Cay, Costantini, Caluener, Monae atque Materii Acta, cujus cum opera hic videri, merito in volumine transiisse, diuisset, et diem atque annum mortis cognovisset, more solito concludit scripturam. Regnante Romulo nostro, Iesus Christus em est honor et gloria in secula seculorum. Amen. Ut plane videatur sub S. Miraele S. Materii succ. scire isti scripsisse circa annum Christi CXXIII: hoc enim anno Miracles floruit, et Romano concilio sub Melchiorde interfuit. Sequitur quidem in eodem Codice S. Divinis Episcopi Mediolanensis Vita ab auctore eadem scripta, atque ad S. Ambrosio dedicata: sed hanc alterius esse auctoris ex nota praefatione colligimus: si enim aliam fuisse et hujus vitam, et illius esse continetur historiae auctor, videtur non fuisse omissurus intermedium quinguo, qui Solem Mediolanensem per annos quadraginta tenuerat; et quidem plerumque Sanctonum catalogo admitteret.

39 Haec igitur tam antiquus tam propinquus Apostolorum successoribus auctor: ita de S. Com. scribit. Interim Praesul Dei reverentissimus Caius, maximo, ut fertur, ductus amore visendi magnificentem Apostolorum Principem Petrum, et sui quondam magistri Barnabae collegam, et gentium lumen Paulum, seu etiam conferentia gratia praedicationis suae cum Clemente sanctissimo et et usque Apostolorum pedessequis anno Episcopatus sui quinto, qui erat Nerone ultimus (ad hocque Fide Christianae LXXVI) ad urbem Romanam, hoc est, ad gentilem patriam fertur transtulit huc, et de morte autem illius sic loquitur: saepe nominandus Praesul Domini Caius, peracto in Episcopatu ministerio quatuor et viginti annorum curricula. Tandem migravit e mundo, . . . pridie Kalendarum Januariarum. mansit autem in Episcopatu usque ad quintum Domitiani Caesaris annum, id est, annum a Christi nativitate LXXXVI.

40 Postquam S. Cayi quem melioribus quam Pseudo Dextro et sequentes ejus sunt, auctoribus peribentibus, Com. Serqum Romanum appellat. Ughellus tomo 4 Italiae sacrae) apud XXXVII Septembris: quando plena ejus Acta dabimus ex peractato MS. in usque plurima invenimus quibus Pseudo Dextro mendaciam possent referri, nisi hoc loco prohibita abinde sufficerent ad probandum id, quod ibidem ut Ughellus, Breviarium in dextrum clonum et operam perdidisse, cum hactenus nullus ex vetustis relictisque Mediolanensibus scriptoribus inventus sit, qui suis in commentariis ista retulerit. Nondum videlicet Zodericum Ecclesiae Mediolanensis erlerat, antequam ipse prelo quantum totum subjeceret hactenus dimittat Mediolani excursum ab amico nostro D. Flavio Puccinelli, quem domestice ad scribendum subsidia abinde instructum optarens ab ereticis foliulis temperasse, aut saltem aliquam misse

ipsam progressa ?

Centurio hic fugitur esse Julius

Centurionis Capharnaum.

in Hispania baptizatus totius nomine,

et ibidem fuit ac servus hospes,

etiam S. Ignatii socius, factus esse Erice episcopi Mediolani.

ut qui circa no. 313 scripsit Vilas Episcop. Mediolan.

E

lectator s. Caium Romanum habet.

et abbas an 24 Episc. Chr. 80

F

quod ex illis figuris etiam an. 110 lotus est Episcopus.

annorum

A *annorum rationem : vidisset enim non posse cum veritate consistere, quod post annum Trajani XI, quo passum Ignatium scribit Eusebius, ad Episcopatum electus fuerit Carus, quem ex plurima sententia scribebat ipse anno Domitiani v mortem appetisse. Quanta autem aetatis opportuisset fuisse hunc Carum, quibus Trajan anno, annis viginti quatuor recessisset ecclesiam? utique haud minus quam centum quinquaginta annorum scirent.*

SI *Ex his autem satis apparet simili levitate confictura esse, quod epus, de quo agimus, Centurionis filii fuerit Carus et Domitius, ad quorum alterum est Epistola S S Iohannis, alterius in eadem epistola insigne ob hospitalitatis virtute elogium. Equum scilicet videbatur ut is cui Carus nomen affuerant, non dubitaret esse pater alterius, cui hoc nomen indubitabile fucicbat Scriptura; utque non alium potius quam fratrem fratris sanctus Evangelista laudaret. Eiusdem porro familiae sunt, quae apud Tamorum extant avo, pater ut filius scripta epistolarum sub nomine Auli Iulij; quatuor et Codicum ejus MSS, apud se esse dicit Tamogus, et eadem se multum deferre, apud quem veritates apices competunt; maxime in Sanctorum Hispaniarum rebus gestis, quos suo aetate in promptu habuit, et ex S. E. Teletanz monumentis deprimis; nec enim dubitare possimus quin totas haec Poeta nostro seculocconfictus sit, ut prorsus seculis omnibus canota viderentur fuisse opera, quae sub magnorum doctorem eminentis nominibus infeliciter protensa sunt in lucem; dignum videlicet patelli quendum.*

ACTA

S. LONGINI MILITIS

Ex pluribus pervetustis MSS.

I *n diebus Domini nostri Jesu Christi, fuit quidam miles, a nomine Longinus; qui illo tempore cruci Domini astans b missus a Pontio Pilato Praeside, latus Domini lancea percutiens aperuit, et videns signa quae fiebant propter eum, sub ob-curato et terracommota, credidit in Dominum Jesum Christum, et percutiens pectus suam voce magnidicebat: Vere filius Dei est hic: et post haec recedens a militum instruebatur Domini praecipis, audiens sanctorum Apostolorum venerabilium mandata Veritatis itaque instructus viam, arripensque signaculum salutis, totum se obtulit Deo, faciens igitur elemosynas et in castitate corpus continens, puram custodiebat conscientiam, caelestem vitam gerens in terris. Quam moderatione ornatus, per abstinentiam habebat veram reverentiam, vultum planum, moderatam speciem, ornatum aspectum, quietum sensum, humilem sapientiam, e immunda letum.*

2 *Hic cum esset in Caesarea Cappadociae, vixit queta monachorum vita annis viginti d octo, et multos avertens ab impietate, illuminabat verbo veritatis, et prohibens idolorum sacrificia, seminabat in populo venerabilium Domini praecipia. Cumque haec ad aures Octavii Praesidis pervenirent, jussit eum exhiberi. Inducto autem eo, Octavius dixit: Quis Accaris? Beatus Longinus, cum esset perfectus senex et venerabilis in Domino, dixit: Christianus sum. quod et enim primum domini gratiae Dei confitori. Octavius Praeses dixit: Qui ante te fuerunt, nihil liberati sunt de hoc nomine? Tu autem quis vicaris? edentis. Vir Dei respondit: Longinus vocor. Index dixit: Cujus provinciae es? S. Longinus dixit: Isauriae, Octavius Praeses dixit: servus es an ingenius? S. Longinus respondit: servus etiam prius peccator: sed pons Dominus Jesus Christus per mysterium sancte et adoranda crucis, et per lateris sui effusionem duplet gratia me liberavit: prius quidem per aquam et Spiritum sanctum, nunc autem per san-*